
                              議案第 150 号  

 

 

   令和５年度立川市下水道事業会計補正予算（第４号）  

  

 

 上記の議案を提出する。  

 

 

  令和５年 12 月 13 日  

 

 

            提出者   立川市長  酒  井  大  史  

 

 

 理由  

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 218 条第１項の規定による。  





 （総則）
第１条　令和５年度立川市下水道事業会計の補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

 （資本的収入及び支出の補正）
第２条　令和５年度立川市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第４条に定めた資本
 的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　第１款　資本的収入 千円 200,000 千円 千円
　　第１項　企業債 千円 197,900 千円 千円
　　第４項　負担金 千円 2,100 千円 千円

　第１款　資本的支出 千円 200,000 千円 千円
　　第１項　建設改良費 千円 200,000 千円 千円

 （債務負担行為の補正）

第３条　予算第５条に定めた債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額を、次の

（追加） （単位：千円）

（変更） （単位：千円）

期　間 限度額

 （企業債の補正）
第４条　予算第６条で定めた起債の限度額を、次のとおり補正する。

千円 千円 千円

補正後

雨水枝線埋設工事(流域処理区）

事　　　項
期　間

令和６年度 125,538

補正前
限度額

105,126令和６年度

394,884 396,984

下水道事業 2,683,800 197,900 2,881,700

起債の目的
限度額

補正前額 補正額 補正後額

支　　　　出

5,023,641 5,223,641
4,025,780 4,225,780

4,162,309
2,881,700

令和５年度立川市下水道事業会計補正予算（第４号）

4,362,309
2,683,800

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） (計）

収　　　　入

とおり補正する。

事　　　項 期　間 限度額

下水道管渠等維持工事 令和６年度 10,000
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補正予算に関する説明書



（単位：千円）

1

1

1

4

1

2

（単位：千円）

1

1

4

2,058 10,531

管渠建設改良費 1,816,904 200,000 2,016,904

（流域処理区）

建設改良費 4,025,780 200,000 4,225,780

資 本 的 支 出 5,023,641 200,000 5,223,641

支　　　　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

負 担 金 394,884 2,100 396,984

他 会 計 負 担 金 386,411 42 386,453

工 事 負 担 金 8,473

　令和５年度立川市下水道事業会計補正予算実施計画　　

資本的収入及び支出

収　　　　　入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

企 業 債 2,683,800 197,900 2,881,700

資 本 的 収 入 4,162,309 200,000 4,362,309

企 業 債 2,683,800 197,900 2,881,700
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（単位：千円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

固定資産除却費

賞与等引当金の増減額（△は減少）

貸倒引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

支払利息

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

無形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入

一般会計又は他の会計からの繰入金による収入

負担金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入金による収入

一時借入金の返済による支出

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

他会計からの出資による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）

資金期首残高

資金期末残高

23,703

△ 4,301,320

△ 957,861

△ 772,060

2,163,459

3,595,436

2,823,376

4,000,000

△ 4,000,000

3,024,800

96,520

△ 145

△ 849,719

△ 18

173,163

227,496

45,060

　令和５年度立川市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書　　

（令和５年４月１日から令和６年３月31日まで）

207,727

1,881,583

10,000

△ 201

前払金の増減額（△は増加）

△ 156,000

△ 4,793,490

△ 915,386

937,620

446,233

1,538,946

18

△ 173,163

1,365,801
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　債　 務 　負 　担 　行　 為

雨水枝線埋設工事（流域処理区） 125,538

限　度　額事　　　　　項

10,000下水道管渠等維持工事

前 年 度 末 ま で の

期　間

支払義務発生（見込）額

金　額
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　債　 務 　負 　担 　行　 為 に 　関 　す 　る 　調 　書

（単位：千円）

令和６年度 125,538 69,920 1,79553,823

10,000令和６年度 10,000

当 該 年 度 以 降 の
左 の 財 源 内 訳

支 払 義 務 発 生 予 定 額

期　間 金　額 企 業 債 そ の 他国都支出金
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（単位：千円）

1

(1)

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

(2)

イ

ロ

ハ

2
(1)

(2)

車 両 及 び 運 搬 具 2,447

建 設 仮 勘 定 82,229

有 形 固 定 資 産 合 計 54,206,436

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,645 802

有 形 固 定 資 産

土 地 9,917,079

建 物 175,282

減 価 償 却 累 計 額 △ 382,076 1,112,304

　令和５年度立川市下水道事業予定貸借対照表
（令和６年３月３１日）

資 産 の 部
固 定 資 産

49,091,214

減 価 償 却 累 計 額 △ 31,026 144,256

構 築 物

機 械 及 び 装 置 1,494,380

減 価 償 却 累 計 額 △ 6,144,137 42,947,077

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,982 2,689

工具、器具及び備品 8,671

16,066

無 形 固 定 資 産

地 上 権

施 設 利 用 権

その他無形固定資産 1,445,681

無 形 固 定 資 産 合 計 7,509,921

流 動 資 産

現 金 預 金 2,823,376

固 定 資 産 合 計 61,716,357

流 動 資 産 合 計

6,048,174

未 収 金 411,125

406,445

資 産 合 計

3,229,821

64,946,178

貸 倒 引 当 金 △ 4,680
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（単位：千円）

3

(1)

イ

4

(1)

イ

(2)

イ

イ

5

(1)

(2)

6

(1)

(2)

7

(1)

イ

ロ

ハ

(2)

イ

企 業 債

企 業 債 合 計

未 払 金

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の
財 源 に 充 て る
た め の 企 業 債

負 債 の 部
固 定 負 債

16,477,246

16,477,246企 業 債 合 計

16,477,246固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

建 設 改 良 費 等 の
財 源 に 充 て る
た め の 企 業 債

1,052,765

449,898

28,944

賞 与 等 引 当 金

(3) 引 当 金

流 動 負 債 合 計

引 当 金 合 計

568,786繰 入 資 本 金

資 本 金 合 計

利 益 剰 余 金

64,946,178

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

22,802,230

当年度未処分利益
剰 余 金

1,522,503

利 益 剰 余 金 合 計 1,522,503

11,166,922剰 余 金 合 計

1,052,765

24,135,095

資 本 の 部
資 本 金

1,531,607

繰 延 収 益

長 期 前 受 金 27,626,906

28,944

449,898

営 業 未 払 金

未 払 金 合 計

収 益 化 累 計 額 △ 3,491,811

固 有 資 本 金 11,066,522

負 債 合 計 42,143,948

繰 延 収 益 合 計

11,635,308

剰 余 金

資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額 9,014,611

資 本 剰 余 金 合 計 9,644,419

補 助 金 211,380

他 会 計 負 担 金 418,428
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補正予算に関する説明資料



　令和５年度立川市下水道
資本的収入
　第１款　資本的収入 （補正額 千円）

項

1

1 1

4

1 1

2 1工 事 負 担 金 2,0588,473 2,058 10,531 工 事 負 担 金

他 会 計 負 担 金 386,411 42 386,453 一般会計負担金

394,884 2,100 396,984負 担 金

42

企 業 債 2,683,800 2,881,700 下 水 道 事 業 債 197,900

企 業 債 2,683,800 197,900 2,881,700

197,900

目 予 定 額 予 定 額 区　　分 金　額

節

200,000

科　　　　目 既  　決 補　　正
計
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　令和５年度立川市下水道 事業会計補正予算実施計画明細書

（単位：千円）

公共下水道事業

一般会計負担金

国立市建設費負担金 2,058

42

197,900

説　　　　　　　　　　　明
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資本的支出
　第１款　資本的支出 （補正額 千円）

項

1

4 26管 渠 建 設 改 良 費 1,816,904 200,000 2,016,904

（ 流 域 処 理 区 ）

委 託 料 200,000

目 予 定 額 予 定 額 区　　分 金　額

節

建 設 改 良 費 4,025,780 200,000 4,225,780

200,000

科　　　　目 既  　決 補　　正
計
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（単位：千円）

【流域編入事業】

錦幹線及び下水送水施設等築造委託料 200,000

説　　　　　　　　　　　明
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